

POLISTIROLA UN POLIURETĀNA DEKORATĪVIE ELEMENTI

Dažādu ģipša veidojumu izmantošana par telpu apdares elementiem ir pazīstama jau kopš Senās Ēģiptes laikiem. Antīkajā pasaulē arī Hellādā jeb Senajā Grieķijā ļoti bieži kolonnas un sienas tika izrotātas ar dažādiem reljefiem izstrādājumiem, bet dažādu rotājumu un ornamentu izveides vislielākais uzplaukums tika sasniegts baroka periodā. Arī tagad, ieejot XIX gadsimta beigās un XX gadsimta sākumā būvētajās ēkās, vēl daudzās vietās sastopamies ar dažādiem reljefiem ģipša sienu un griestu rotājumiem. Šādi rotājumi padara izteiksmīgākas telpu lielās plaknes – sienas un griestus.

Padomju laikos būvētajās dzīvojamās mājās par šādiem dažādiem dekoratīvajiem elementiem un rotājumiem tika pilnīgi aizmirsts. Galvenais bija uzbūvēt pēc iespējas vairāk un lētāk, nerūpējoties par iedzīvotāju ērtībām un telpu izskatu. Jāsaka, ka tajos laikos būvētajās ēkās nemaz arī nebija vajadzības pēc šādiem dekoratīviem elementiem, jo mazās telpās ar zemiem griestiem tie nemaz neiederējās.

Daudz kas mūsu dzīvē pēdējos gados ir mainījies. Atcelti visi māju platības ierobežojumi. Līdz ar to paveras iespējas veidot plašas telpas ar dažādiem dekoratīviem elementiem, padarot tās neatkarīgas un visatbilstošākās katra konkrētā pasūtītāja vēlmēm. Jo augstākas un plašākas ir telpas, jo lielākas iespējas paveras tās izdekorēt ar masīvākiem un izteiksmīgākiem reljefiem rotājumiem.

Var uzskatīt, ka tagad Latvijā sākusies dažādu šādu dekoratīvo elementu renesanse. Agrāk to veidošanai izmantoja tikai ģipsi. Šodien parādījušies alternatīvi putuplasta materiāli – polistirols un poliuretāns, kuri, atšķirībā no ģipša veidojumiem, ir daudz vieglāki, lētāki un vieglāk montējami. Vācu firmas «Saarpor», kas atrodas Neinkirhenē, netālu no robežas ar Franciju, ļoti lielā šo elementu daudzveidība (dekoratīvie profili, listes, rozetes, dzegas, viltus sijas, kolonnas u. c.) dod iespēju veidot izteiksmīgus sienu, griestu, mēbeļu un citu tamlīdzīgu konstrukciju un priekšmetu rotājumus. Ar dekoratīvo elementu palīdzību var radīt neatkarīgu izskatu ne tikai iekšējām, bet arī ēkas fasādei, klasiskā stilā noformējot ieeju ēkā, veidojot elegantus portālus, kā arī vārtus.

Ja esat nolēmuši savu māju vai dzīvokli veidot klasiskā stilā, labākajās arhitektūras tradīcijās, tad acimredzot tagad neiztikt bez polistirola un poliuretāna dekoratīvajiem izstrādājumiem. Šie izstrādājumi ir izgatavoti no ļoti augstvērtīgiem izejmateriāliem, kas nesatur fluorūdeņradi un no kuriem var veidot ļoti skaistas formas daudzveidīgai izmantošanai. Par mazsvarīgu nevar uzskatīt arī faktu, ka šos izstrādājumus var viegli un ātri apstrādāt.

Bez iepriekš minētajām priekšrocībām polistirola dekoratīvajiem profiliem salīdzinājumā ar iepriekš plaši izmantotajiem ģipša izstrādājumiem ir arī virkne citu priekšrocību:

- tie ir pielāgojami arī nelīdzienām virsmām;
- mitrumizturīgi, nav pakļauti novecošanas procesiem, neplaisā, tāpēc tos var izmantot arī mitrās telpās;



2. att. Vācu firmas «Saarpor» polistirola izstrādājumi

- ir ātri un vienkārši pielīmējami, nerodas celtniecības atkritumi, kas ir sevišķi svarīgi, ja kosmētisko remontu veic, neatbrīvojot šajā laikā telpas no mēbelēm;
- pēc pielīmēšanas ir krāsojami ar dispersijas krāsām bez šķīdinātāja;
- gluda, homogēna virsma, tāpēc tos var atstāt arī nekrāsotus, tomēr tie ļoti vienkārši ir arī nokrāsojami;



1. att. «Spoguļu» veidošana uz telpas sienas ar polistirola profiliem

3. att. Polistirola dekoratīvie izstrādājumi kā telpu interjera elementi